
 
 

DECRETO N. 416 DEL 27.11.2023  

OGGETTO: Affidamento del “Servizio di noleggio senza conducente di n. 2 
autovetture modello Jeep Renegade versione Longitude da destinare a servizi 
istituzionali di tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare di Sicilia Occidentale per la durata di 36 mesi” - CIG: Z0A3D53DCF. 

Affidamento diretto del servizio tramite MePA 

 
IL PRESIDENTE 

 
Visto il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina del 
R.U.P. ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Visti il Decreto n. 232 del 28.06.2023 con il quale l’avv. Maria Paola La Spina è stata 
nominata Responsabile Unico del Procedimento di tutte le procedure in corso e di nuovo 
affidamento dei “Servizi di noleggio, leasing ed acquisto delle autovetture per i dipendenti 
dell’AdSP incluso le autovetture per le attività istituzionali degli organi dell’Ente” ed è stata 
autorizzata ad affidare, nel rispetto della normativa vigente, i suddetti servizi;  
 
Visto il Regolamento sul funzionamento dell’Ufficio di Avvocatura interna, sulla 
rappresentanza in giudizio dell’AdSP del Mare di Sicilia Occidentale e sul Servizio di 
Ufficiale Rogante; 
 
Visto il Decreto n. 44 del 15.02.2021 di approvazione del Regolamento per l’affidamento 
dei contratti pubblici dell’AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con il Decreto n. 
371 del 30.11.2022;  
 
Visto l’art. 50, comma 1 lett. b), D.lgs n. 36/2023, ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di lavoro, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, a che individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Vista l’allegata memoria sottoscritta dal RUP per costituirne parte integrante e sostanziale, 
con la quale si propone di affidare il “Servizio di noleggio senza conducente di n. 2 
autovetture modello Jeep Renegade versione Longitude da destinare a servizi 
istituzionali di tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare di Sicilia Occidentale per la durata di 36 mesi”; 
 



 
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto il responsabile unico del 
procedimento, dichiara: 

- che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal 
PIAO vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 

- di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto 
di interessi, anche potenziale;  

 
Visto il D. Lgs. 36/2023;  
 
Vista la Legge 84/1994 s.m.i.; 
 
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 282 del 
13.07.2021. 

DECRETA 

Art. 1) Di autorizzare l’avv. Maria Paola La Spina ad affidare, nel rispetto della normativa 
vigente, il “Servizio di noleggio senza conducente di n. 2 autovetture modello Jeep 
Renegade versione Longitude da destinare a servizi istituzionali di tutela dell’ordine 
e della sicurezza pubblica dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 
Occidentale per la durata di 36 mesi” – CIG: Z0A3D53DCF” per la durata di 36 mesi al 
costo complessivo di euro 32.734,93 oltre IVA (euro 454,65 oltre IVA al mese per 
ciascuna automobile); 

Art. 2) Di dare atto che la spesa stimata di complessivi euro 32.734,93 oltre IVA graverà sul 
Capitolo 121050.003 – Impegno 2023_03161; 

Art. 3) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il decreto sia 
direttamente smistato dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione e Trasparenza, il 
quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione 
Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 

 Il Presidente 
             Dott. Pasqualino Monti 
 

Servizio Affari Legali 
La Responsabile 
Avv. Irene Grifò 

 
 
 
 
 
 



 
Il RUP 

Avv. Maria Paola La Spina 
 
 
 
 
 
 
 

Visto: Area Finanziara 
La Dirigente F.F. 

Dott.ssa Barbara Fresta 
 
 

 
 
 

     Visto: Il Segretario Generale 
Dott. Luca Lupi  

 


		2023-11-27T08:34:44+0000
	MARIA PAOLA LA SPINA


		2023-11-27T08:38:17+0000
	IRENE GRIFO'


		2023-11-27T11:03:03+0100
	FRESTA BARBARA


		2023-11-27T11:08:47+0100
	Luca Lupi


		2023-11-27T12:03:31+0000
	PASQUALINO MONTI




